
 

 

Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kamera | Strēlnieku 1-4 | LV-1010 Rīga 

 

 

Profesionālas izglītības balvas „VET_Excellence 2024” nolikums 

 

Rīgā, 2024. gada 5. februārī 

I. Vispārīga informācija 

1. Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kamera (AHK) sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kameru (LTRK) īsteno VFR Izglītības un pētniecības ministrijas un LR 

Izglītības un zinātnes ministrijas finansētu projektu – profesionālās izglītības izcilības 

balva “VET_Excellence”.  

2. Profesionālās izglītības izcilības balva “VET_Excellence 2024” tiks pasniegta 

2024. gada 6. jūnijā.  

3. Balva ir paredzēta kā mārketinga pasākums, lai reklamētu darba vidē balstītās mācības 

(DBV) un prakses, godinātu to īstenošanā iesaistītos uzņēmumus, kā arī motivētu 

jauniešu gatavoties veiksmīgai karjerai savā izvēlētajā profesijā. Ar balvas palīdzību 

projekta īstenotāji vēlas izcelt uzņēmumu un partnerības nozīmi kvalitatīvas 

profesionālās izglītības īstenošanā, piesaistot tam plašākas sabiedrības uzmanību un 

tādējādi spodrinot arī Latvijas profesionālās izglītības tēlu.   

4. Kļūt par profesionālās izglītības izcilības balvas „VET_Excellence 2024” 

patroniem ir uzrunāti LR Ekonomikas ministrs Viktors Valainis un LR Izglītības un 

zinātnes ministre Anda Čakša. 

5. Profesionālās izglītības izcilības balva “VET_Excellence” uzņēmumiem tiks piešķirta 

četrās nominācijās:  

“Zaļais kurss”; “Sociālā atbildība”; “Aktīvākais mikrouzņēmums/mazais 

uzņēmums”; “Pārsteigums” 

6. Par īpašiem sasniegumiem ir plānots godināt arī aktīvākos izglītojamos 

“VET_Excellence 2024” nominācijā “Lietaskoks 2024”. Šai nominācijai pretendentus 

izvirzīs uzņēmumi, kuri īsteno DVB mācības/prakses, tādējādi akcentējot tieši profesijas 

apguvē personībai būtiskās kvalitātes un izaugsmes potenciālu.  

7. Balvas kandidātus uzņēmumu nominācijās izvirza profesionālās izglītības iestādes, 

balstoties savā pieredzē, kas gūta sadarbībā ar uzņēmējiem profesionālās izglītības 

(darba vidē balstītu mācību un prakšu) īstenošanā. 

8. Balvas kandidātus izglītojamā nominācijā izvirza profesionālo izglītības iestāžu ieteiktie 

kandidāti – uzņēmēji, balstoties savā pieredzē, kas gūta darbā ar profesionālās 

izglītības iestāžu izglītojamajiem darba vidē. 

9. Lai izvirzītu balvas kandidātus uzņēmumu nominācijās “Zaļais kurss”, “Sociālā atbildība” 

un “Aktīvākais mikrouzņēmums/mazais uzņēmums”, profesionālās izglītības iestādēm 

laikā no 2024. gada 6. februāra līdz 2024. gada 4. martam AHK elektroniski jāiesniedz 

balvas kandidāta pieteikuma veidlapa. To aizpilda profesionālās izglītības iestāde, 

iepriekš saskaņojot ar nominācijām izvirzītajiem uzņēmumiem. Viena profesionālās 

izglītības iestāde tiek aicināta izvirzīt kandidātus vismaz vienu kandidātu katrā 

nominācijā.  

10. Laikā no 2024. gada 4.–23. martam AHK sazinās ar izvirzītajiem uzņēmumiem un lūdz 

ieteikt kandidātus izglītojamo izcilības balvai “Lietaskoks 2024”. 



 

 

Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kamera | Strēlnieku 1-4 | LV-1010 Rīga 

 

11. Žūrija katrā uzņēmumiem paredzētajā nominācijā (“Zaļais kurss”, “Sociālā atbildība” un 

“Aktīvākais mikrouzņēmums/mazais uzņēmums”) izvirza trīs balvas finālistus, apmeklē 

to uzņēmumos un pēc tam nosaka balvas laureātu katrā nominācijā. 

12. Nominācijā “Pārsteigums” laureāts tiek noteikts virtuālā publiskā balsojumā. 

II. Balva 

1. Par izcilības balvas finālistiem tiek sagatavotas publikācijas Latvijas medijos, tādējādi 
veicinot to publicitāti balvas konkursa norises un balvas pasniegšanas ceremonijas 
laikā. 

2. Nomināciju “Zaļais kurss”, “Sociālā atbildība”, “Aktīvākais mikrouzņēmums/mazais 
uzņēmums” un “Pārsteigums” laureāti saņem piemiņas balvu. 

3. Nominācijas “Lietaskoks” laureāts saņem piemiņas balvu un stipendiju/vienreizēju 
naudas balvu.  

 

III. Balvas piešķiršanas kritēriji 

• Nominācija “Zaļais kurss”: uzņēmuma izcilība un labā prakse zaļās domāšanas 

veicināšanā darbā ar izglītojamajiem gan darba vidē balstīto mācību, gan prakšu ietvaros. 

Labās prakses piemēri videi draudzīgu metožu izmantošanā, izglītojamo iesaistē dzīvot un 

domāt zaļi ne tikai mācību/prakses laikā, bet arī ikdienā kopumā. 

• Nominācija “Sociālā atbildība”: uzņēmuma izcilība un labā prakse korporatīvās sociālās 

atbildības, sociālās uzņēmējdarbības un personu ar invaliditāti veicināšanā, vērtībās 

balstītas uzņēmējdarbības, ilgtermiņa sadarbības jomā, demonstrējot to darbā ar 

izglītojamajiem un iesaistot tos sociāli tālredzīgā pieejā. Domājot par jebkura jaunieša 

spējām ilgtermiņā, uzņēmums cita starpā uzņēmums radošas un inovatīvas pieejas gan 

talantīgo, gan mazāk sekmīgo izglītojamo veicināšanā un motivēšanā. 

• Nominācija “Aktīvākais mikrouzņēmums/mazais uzņēmums”: izcilība un labā prakse 

darba vidē balstītu mācību un prakšu nodrošināšanā mikrouzņēmumu (līdz 10 darbiniekiem) 

un mazo uzņēmumu (līdz 50 darbiniekiem) kategorijā. Labā prakse, lai rosinātu arī citus 

mikrouzņēmumus/mazos uzņēmumus iesaistīties profesionālās izglītības (darba vidē 

balstīto mācību un prakšu) nodrošināšanā 

• Nominācija “Pārsteigums”: virtuālā balsojumā noteikts uzņēmums, kura sniegums ir 

piesaistījis vai pārliecinājis plašāku Latvijas sabiedrības loku. 

• Nominācijas “Lietaskoks”: izglītojamais, kurš DVB mācību vai prakses laikā ir uzrādījis 

īpašu sniegumu, piemēram, zaļās un sociāli atbildīgas domāšanas un rīcības, motivācijas 

spēju ziņā, neraugoties uz ne pārāk izcilu sniegumu skolas pierādījis savas spējas un gribu 

kļūt par ‘lietaskoku’ izvēlētajā profesijā. 

IV. Žūrijas komisijas sastāvs 

1. Žūrijas goda priekšsēdētāji ir AHK izpilddirektors, valdes loceklis Florians Šrēders un 

LTRK valdes loceklis, Politikas daļas direktors Jānis Lielpēteris. 

2. Žūrijas komisijas sastāvā ir LR institūciju un organizāciju pārstāvji.  

3. Žūrijas darbu atbalsta AHK “VET_Excellence” projekta vadītāja: 

Dr. Egita Proveja, Tel.: +371 29447896 

E-pasts: egita.proveja@ahk-balt.org 

mailto:egita.proveja@ahk-balt.org


 

 

Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kamera | Strēlnieku 1-4 | LV-1010 Rīga 

 

AHK pieņem pieteikumus balvas saņemšanai un pārbauda to formālo atbilstību balvas 

kandidāta pieteikumā prasītajai informācijai, kā arī organizē, vada un protokolē žūrijas 

klātienes un izbraukuma sēdes. 

V. Žūrijas uzdevumi 

1. Žūrija katrā nominācijā izvirza trīs balvas finālistus, balstoties uz iesniegtajiem balvas 

kandidātu pieteikumiem.   

2. Žūrija no finālistiem katrā uzņēmumu nominācijā izvēlas vienu balvas laureātu.  

3. Nominācijā “Lietaskoks” žūrija balsojumā nosaka balvas laureātu – izglītojamo. 

4. Katrai organizācijai ir viena balss. Ja kāds pārstāvis nevar ierasties uz žūrijas 

sēdi, iestāde var deleģēt kādu citu savas organizācijas pārstāvi. 

VI. Balvas piešķiršanas kārtība 

1. Žūrija pieņem lēmumus, ņemot vērā balvas piešķiršanas mērķi un noteiktos vērtēšanas 

kritērijus.   

2. Žūrija pieņem lēmumus slēgtās sēdēs, balsojot personīgi vai iesūtot savu balsojumu 

rakstiskā vai elektroniskā veidā žūrijas AHK “VET_Excellence” projekta vadītājai. 

3. Žūrija ir lemtspējīga, ja balsojumā piedalās vismaz puse no žūrijas dalībniekiem. 

Balsojums ir uzskatāms par notikušu, ja par to ir nobalsojis žūrijas dalībnieku vairākums. 

4. Ja žūrijas dalībnieks tieši vai netieši ir saistīts ar kādu no balvas pieteikuma 

iesniedzējiem, tad viņam ir jāatturas no balsošanas attiecībā uz šo pieteikumu. 

VII. Žūrijas dalībnieku atalgojums 

Žūrijas dalībnieki veic savu darbu brīvprātīgi, nesaņemot par to atalgojumu.  

 

VIII. Profesionālās izglītības balvas piešķiršanas grafiks 2024. gadā 

05.02.2024. Balvas izsludināšana 

06.02. – 04.03.2024. Balvas kandidātu pieteikumu iesniegšana 

04.03. – 23.03.2024. Izglītojamo kandidatūru apzināšana izvirzītajos uzņēmumos 

(veic AHK) 

11.03. – 05.04.2024. Saņemto kandidātu uzņēmumu pieteikumu izsūtīšana žūrijai, 

pieteikumu vērtēšana 

11.03.2024. Pirmā žūrijas sanāksme (tiešsaistē) 

08.04. vai 09.04.2024. Otrā žūrijas sanāksme, finālistu izvirzīšana 

10.04. – 17.05.2024. Balvas finālistu apmeklējumi 

no 15.04.2024. Publikācijas par balvas finālistiem 

20.05.–22.05.2024. Žūrijas sanāksme: galīgais balsojums par balvas laureātiem 

katrā nominācijā 

06.06.2024. Svinīgā profesionālās izglītības izcilības balvas 

“VET_Excellence 2024” pasniegšanas ceremonija 

 



 

 

Vācijas-Baltijas Tirdzniecības kamera | Strēlnieku 1-4 | LV-1010 Rīga 

 

IX. Citi noteikumi 

1. Žūrijas dalībnieku pienākums ir ievērot konfidencialitāti attiecībā uz informāciju par balvas 

kandidātiem un kandidātu pieteikumiem balvas saņemšanai.  

2. Par jautājumiem, kas nav minēti šajā nolikumā, lēmumus pieņem AHK.  

3. AHK ir tiesīga veikt izmaiņas šajā nolikumā vai citos noteikumos, kas attiecas uz 

profesionālās izglītības izcilības balvu, sniedzot pamatojumu par šo izmaiņu 

nepieciešamību.  

 


